
1 

 

  

 

R O M Â N I A 
JUDEȚUL VASLUI 
COMUNA VĂLENI 
CONSILIUL LOCAL 

 

    HOTĂRÂREA  nr.  68 /  2023 

 privind aprobarea colectării   deșeurilor menajere, individual de la utilizatorii casnici   de către 

prestatorul de servicii  Financiar Urban prin Asociația de Dezvoltare Intercomunitară a județului 

Vaslui și stabilirea taxei specialie de salubrizare pentru anul 2024. 

având în vedere: 

- Necesitatea colectării individuale a  deșeurilor menajere de la utilizatorii casnici, de pe raza 

U.A.T.Văleni de către prestatorul de servicii  S.C.Financiar Urban S.R.L. Pitești, prin Asociația pentru 

Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui  și  stabilirea taxei speciale pentru serviciul de salubrizare 

pe anul fiscal 2024 la persoanelefizice și juridice; 

-Contractul de delegare Lot 2 nr.260 /09.06.2016  privind gestiunea serviciilor de salubrizare, 

încheiat intre Asociația pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui și S.C. Financiar Urban 

SRL Pitești;  

- referatul de aprobare nr. 8878 / 11.12.2023 al Primarului comunei Văleni,  

- raportul compartimentului de specialitate-viceprimar nr. 8879 / 11.12.2023; 

-  avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

- Prevederile  Legeii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- Prevederile  Legii nr. 101/2006 privind serviciul public de salubrizare a localităților  modificată 

și completată prin OUG nr.133/2022 ;           

 - ale art.484, alin.(1) – (3) din  Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare;              

 -ale art.30 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  

   În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 132, art. 139 

alin. (1) și   art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDETUL VASLUI 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 Art.1. Se  aprobă colectarea deșeurilor menajere individual de la utilizatorii casnici de pe raza 

U.A.T. Văleni, către prestatorul  de servicii   de salubrizare S.C.Financiar Urban S.R.L. Pitești 

începând cu luna ianuarie 2024. 

Art.2. (1) Se stabilește taxa specială de salubrizare în cuantul de 10 lei/lună/persoană fizică 

pentru anul fiscal 2024.          

 (2) taxa specială de salubrizare  pentru persoanle juridice  (IIC)se stabilește  în cuantum  570 

lei/tonă (se aplica la cantitatea  determinata pe baza  declaratiei de impunere, conform Regulamentului 

de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare SIMDS)” pentru anul fiscal 2024.  

     Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afișare și se va comunica 

Primarului comunei Văleni, Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui și 

Instituției Prefectului, in vederea exercitării controlului de legalitate. 

Văleni, 18 decembrie 2023 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  

     Secretarul general al comunei,  

             Prunianu Cătălin                                                                 Dandeș Sandu  

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) din OUG nr.157/2019 
Nr.total al consilierilor =15                      Voturi: - pentru: 14 
Nr.total al consilierilor prezenți =14                                              - contra:    0 
Nr.total al consilierilor absenți  =   0                                                                       - abțineri:  0  

 


